
 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo 

 

DETERMINAZIONE N. 6 
 

del 12/ 01/ 2024

OGGETTO: 

GARA COMUNITARIA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
VIGILANZA ARMATA, GUARDIANIA, RITIRO, TRASPORTO E DEPOSITO VALORI E 
TRASPORTO METADONE PER LE AA.SS.LL. DELLA REGIONE ABRUZZO, PER L’ASREM 
DELLA REGIONE MOLISE – GARA SIMOG n. 8881670 - Provvedimento di aggiudicazione. 

  

Il giorno 12 gennaio 2024 a L’Aquila, nella sede legale dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 
Committenza (già ARIC), 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico 
dirigenziale relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 
sistemi informativi e telematici”;  

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 
istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, 
ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in 
virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 
settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 
2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 
novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 
Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 65 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Adozione 
del Piano Biennale degli acquisti 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 
2023/2024 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTA la Deliberazione n 4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo di collaborazione tra 
la Direzione Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di informatica e Committenza 
(ARIC) della Regione Abruzzo, per lo svolgimento di attività di interesse comune, finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte 
dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza della Regione Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della Regione 
Lazio S.TEL.LA”; 

VISTA la DGR n.145 del 10.05.2022 della Regione Molise ad oggetto “ACCORDO DI 



COLLABORAZIONE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 15 DELLA L.N. 241/1990, PER 
L'ESPLETAMENTO DI INIZIATIVE DI GARA IN FORMA AGGREGATA CON L'ARIC ABRUZZO”; 

VISTE e RICHIAMATE: 

- la determinazione direttoriale ARIC n. 63 del 28.03.2023 avente ad oggetto “Gara comunitaria a procedura 
aperta per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, guardiania, ritiro, trasporto, deposito valori e trasporto metadone per le 
AA.SS.LL. della regione Abruzzo, per l’Asrem della regione Molise e per le sedi del comune di Pescara -Provvedimento di indizione 
e approvazione atti di gara”; 

- la determinazione direttoriale ARIC n. 81 del 06.04.2023 avente ad oggetto “Gara comunitaria a procedura 
aperta per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, guardiania, ritiro, trasporto, deposito valori e trasporto metadone per le 
AA.SS.LL. della regione Abruzzo, per l’ASREM della regione Molise e per le sedi del Comune di Pescara. Simog n. 8881670”. 
Sostituzione Responsabile Unico del Procedimento”; 

- la determinazione direttoriale ARIC n. 105 del 05.05.2023 avente ad oggetto “Gara comunitaria a procedura 
aperta per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, guardiania, ritiro, trasporto, deposito valori e trasporto metadone per le 
AA.SS.LL. della Regione Abruzzo, per l’Asrem della regione Molise e per le sedi del comune di Pescara n. Simog 8881670- 
Provvedimento di rettifica atti e differimento termini”; 

- la determinazione direttoriale ARIC n. 107 del 9.05.2023 avente ad oggetto “Gara comunitaria a procedura 
aperta per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, guardiania, ritiro, trasporto, deposito valori e trasporto metadone per le 
AA.SS.LL. della regione Abruzzo, per l’Asrem della regione Molise e per le sedi del comune di Pescara – SIMOG n. 8881670 
- Provvedimento di annullamento d’ufficio Lotto 10”; 

- la determinazione direttoriale ARIC n. 147 del 12.06.2023 avente ad oggetto “Gara comunitaria a procedura 
aperta per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, guardiania, ritiro, trasporto, deposito valori e trasporto metadone per le 
AA.SS.LL. della Regione Abruzzo, per l’Asrem della regione Molise e per le sedi del comune di Pescara n. Simog 8881670- 
Provvedimento differimento termini”; 

PRECISATO che, come disposto nel richiamato provvedimento, la “procedura” si è svolta interamente 
attraverso l'utilizzo della piattaforma: "Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio - S.TEL.LA", 
conformemente a quanto disposto nella deliberazione n. 4/2022 sopra richiamata e nel rispetto delle prescrizioni 
di cui al D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell'Amministrazione 
Digitale); 

PRESO ATTO che, con il sopra richiamato provvedimento è stato individuato il RUP della procedura, 
nella persona della Dott. Sandro Luigi Giugliano (Dirigente ARIC (ora AreaCom), in possesso dei requisiti di 
professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente ed è stata approvata la documentazione di gara, 
successivamente sostituito con la Dott.ssa Roberta Di Biase (Funzionario AreaCom), giusta Determinazione n. 
81 del 06.04.2023; 

DATO ATTO che la procedura sulla piattaforma di e-procurement S.TEL.LA, è identificata con Registro 
bando n. PI001142-23, con scadenza quesiti il 27.04.2023, ore 12:00, scadenza offerte il 26.06.2023, ore 12:00 e 
prima seduta 26.06.2023, ore 12:30, come prorogati da ultimo con Determinazione n. 147 del 12.06.2023; 

DATO ATTO, altresì, che entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato alla data del 
26.06.2023 alle ore 12:00, sono pervenute le sottoelencate offerte da parte degli operatori economici, come di 
seguito riportati: 



 
 

VISTA la determinazione direttoriale n. 275 del 10.08.2023 avente ad oggetto “GARA COMUNITARIA 
A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA, 
GUARDIANIA, RITIRO, TRASPORTO E DEPOSITO VALORI E TRASPORTO METADONE PER LE 
AA.SS.LL. DELLA REGIONE ABRUZZO, PER L’ASREM DELLA REGIONE MOLISE - Provvedimento 
nomina Commissione giudicatrice”; 

PRESO ATTO che nella seduta pubblica virtuale di seguito indicata il RUP ha proceduto alla verifica 
delle buste virtuali amministrative della gara di cui in oggetto, rinviando a successiva seduta riservata l’apertura 
della busta amministrativa e l’esame della documentazione contenuta nella stessa, conformemente alle previsioni 
del Disciplinare di gara (inversione procedimentale): 

 
DESCRIZIONE DATA INIZIO DATA FINE 

N. I Seduta Virtuale 26/06/2023 12:47 26/06/2023 13:10 (Apertura documentazione amministrativa) a 
cura del RUP 

 

PRESO ATTO del verbale unico di gara a firma della Commissione giudicatrice relativo all’espletamento 
dell’iter di valutazione dell’offerta tecnica ed economica della procedura di gara de qua: 

 
DESCRIZIONE DATA INIZIO DATA FINE 

N. II Seduta Virtuale 04/09/2023 11:00 04/09/2023 11:08 (Apertura buste tecniche) 

N. III Seduta Virtuale 11/10/2023 12:10 11/10/2023 12:42 (Apertura buste economiche lotti dal  n. 1 al 
n. 9 e attribuzione punteggi lotti n. 5-6-7-8-9) 

N. III Seduta Virtuale 12/10/2023 08:48 12/10/2023 08:52 (Attribuzione punteggi economici lotti n. 1-2-
3-4) 

 

DATO ATTO che, al termine delle operazioni di cui sopra, la Commissione ha comunicato gli esiti delle 
valutazioni, determinati dal sistema telematico di gestione delle procedure di gara, di seguito riportati:  



LOTTI 1-2-3-4 (VIGILANZA ARMATA) 
 

 

LOTTI 5-6-7-8-9 (GUARDIANIA) 

 



 

RILEVATO che la Commissione giudicatrice, comunicando la conclusione della fase inerente la 
valutazione dell’Offerta tecnica ed economica, ha proposto l’aggiudicazione provvisoria per il lotto n. 2 
all’operatore economico AQUILA S.P.A., rappresentando altresì che ricorrono i presupposti di cui all’art. 97, 
commi 3 e 7, del Codice (offerte anormalmente basse) per le offerte dell’aggiudicatario proposto; 

PRESO ATTO del verbale relativo alla seduta riservata del 19.12.2023 rimesso dal RUP all’esito del sub-
procedimento di verifica della sospetta anomalia dell’offerta, attivata nei confronti dell’operatore economico 
interpellato AQUILA S.P.A., per il Lotto n. 2, e con il quale l’offerta presentata dall’O.E. in esame viene 
dichiarata affidabile;  

PRESO ATTO, altresì, del verbale unico del RUP relativo: 

- alla seduta pubblica virtuale del 26.06.2023, 
- alle sedute riservate del 19.12.2023 e del 20.12.2023, 
- alla seduta riservata del 28.12.2023, 

in cui il RUP ha proceduto, conformemente alle previsioni del Disciplinare di gara (inversione procedimentale), 
a verificare la conformità della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti risultati primi in 
graduatoria provvisoria, per ciascun lotto di gara, all’esito degli scorrimenti in applicazione dei limiti di 
aggiudicabilità previsti nella lex specialis e, all’esito dell’ulteriore verifica della documentazione trasmessa 
dall’operatore economico nei confronti dei quali è stato attivato il sub procedimento di soccorso istruttorio ex 
art. 83, comma 9, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, ha concluso con esito positivo la suddetta verifica 
proponendo l’aggiudicazione nei confronti dei suddetti OO.EE.; 

DATO ATTO che, in data 09.01.2024, tutti i sopra richiamati verbali sono stati trasmessi dal RUP al 
protocollo AreaCom e acquisiti in pari data con n. 0079/24; 

CONSIDERATO che, dall’analisi di tutti i verbali relativi alle operazioni di gara e di tutti gli atti 
presupposti, connessi e consequenziali ai medesimi, si è accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel 
rispetto della normativa vigente, della successione delle fasi di gara, della correttezza dell’ammissione delle offerte 
e della procedura di valutazione delle stesse, della redazione dei verbali di tutte le operazioni di gara, della 
regolarità formale degli atti posti in essere dal Responsabile Unico del Procedimento e dalla Commissione di 
Gara, della tempistica di gara e ritenuto, pertanto, di far proprie le indicazioni negli stessi contenute;  

PRESO ATTO delle operazioni espletate nelle diverse fasi endoprocedimentali nonché della tracciabilità 
telematica delle stesse e degli atti posti in essere dal Responsabile Unico del Procedimento e/o dalla Commissione 
di Gara nel rispetto della tempistica e regolarità di gara e ritenuto, pertanto, di far proprie le indicazioni negli 
stessi contenute; 

RITENUTO, pertanto, di approvare integralmente l’operato del RUP e della Commissione Giudicatrice 
e, per l’effetto, di approvare la graduatoria determinatasi all’esito della valutazione;  

RITENUTO di procedere a formalizzare, con apposito provvedimento, l’aggiudicazione della procedura 
de qua; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che 
prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per 
adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 



D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 
 

1. di recepire il verbale unico di gara a firma della Commissione giudicatrice designata; 
2. di prendere atto altresì delle risultanze delle operazioni di gara trasmesse dal RUP all’esito della 

valutazione della documentazione amministrativa tramite i verbali richiamati in premessa; 
3. di approvare integralmente l’operato del RUP e della Commissione Giudicatrice, di cui ai verbali di 

sedute pubbliche virtuali e sedute riservate come in premessa richiamati i quali, seppur non allegati 
materialmente al presente atto, sono conservati in atti della Stazione Appaltante; 

4. di dare atto degli esiti delle valutazioni, come riportate in premessa; 
5. di aggiudicare l’appalto ai seguenti operatori economici con la precisazione che gli importi di seguito 

riportati (oneri di sicurezza esclusi) sono quelli relativi alle prestazioni principali e che in fase di 
adesione alle Convenzioni centralizzate, ciascun Ente Sanitario procederà alla valorizzazione del 
proprio contratto utilizzando gli importi unitari al netto delle percentuali di ribasso offerte sia per le 
prestazioni principali che per quelle secondarie (opzionali) ove previste per i diversi lotti:  

 

Numero 
Lotto  

 DESCRIZIONE   Fornitore  
 Valore Offerta 

Servizio 
principale  

 Base d'asta 
Servizio 

principale 
 Ribasso  

 1  
 Servizi di vigilanza armata 
ASL1 L’Aquila Avezzano 
Sulmona  

 AQUILA S.p.A.      3.911.579,43 €       4.197.424,00 €          285.844,57 €  

 2  
 Servizi di vigilanza armata 
ASL2 Lanciano Vasto Chieti  

 AQUILA S.p.A.    10.362.429,80 €     11.119.680,00 €       757.250,20 €  

 3  
 Servizi di vigilanza armata 
ASL3 Pescara   

 ITALPOL VIGILANZA SRL      3.903.109,97 €  4.168.208,00 €  265.098,03 €  

 4  
 Servizi di vigilanza armata 
ASL4 Teramo  

 ITALPOL VIGILANZA SRL  3.219.709,81 €       3.234.264,00 €            14.554,19 €  

 5  
 Servizi di guardiania ASL1 
L’Aquila Avezzano Sulmona   

 RTI ITALPOL SERVIZI 
FIDUCIARI S.R.L. - ITALPOL 
VIGILANZA SRL - Clean 
Service srl  

    5.677.439,40 €       5.976.252,00 €          298.812,60 €  

 6  
 Servizi di guardiania ASL2 
Lanciano Vasto Chieti   

 RTI ITALPOL SERVIZI 
FIDUCIARI S.R.L. - ITALPOL 
VIGILANZA SRL - Clean 
Service srl  

    1.950.220,80 €       2.052.864,00 €          102.643,20 €  

 7  
 Servizi di guardiania ASL3 
Pescara  

 RTI DIOGENE 
COOPERATIVA SOCIALE - 
Eucora Societa' Cooperativa 
Sociale  

    7.598.497,47 €       9.579.548,00 €       1.981.050,53 €  

 8  
 Servizi di guardiania ASL4 
Teramo   

 Coopservice S. Coop. p. A.      1.436.336,14 €       1.657.056,00 €          220.719,86 €  

 9  
 Servizi di guardiania ASREM 
MOLISE   

 Cosmopol S.p.A.      4.506.009,60 €       4.864.000,00 €          357.990,40 €  

 

6. di demandare al Responsabile Unico del Procedimento le comunicazioni relative all’esito della 
procedura di gara in oggetto ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett.a) del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 

7. di incaricare il RUP di gara di notificare assieme al presente provvedimento anche le “linee guida 
inerenti l'utilizzo delle risorse umane da impiegare nel settore degli istituti di vigilanza e servizi di portierato” trasmesse 
dalla Questura di Pescara all’esito di apposito incontro del 05.10.2023 presso la Prefettura di Pescara 
ed allegate al presente atto quali parti integranti e sostanziali; 

8. di provvedere, in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 29, 73 e 216, comma 11, del 
D.Lgs.50/2016, nonché dal D.M. 2 dicembre 2016, a pubblicare l'Avviso di esito gara sulla Gazzetta 
Ufficiale dell'Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito istituzionale 
dell’ARIC e, per estratto, su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale; 



9. di subordinare l'efficacia dell'aggiudicazione al buon esito dei controlli di cui all'art. 80 del decreto 
legislativo n. 50/2016, applicando, qualora ne ricorrano le condizioni, quanto disposto dall'art. 86, 
comma 2-bis del D. Lgs 50/2016; 

10. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio dell’Agenzia; 
11. di dare atto che il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato dalle Aziende Sanitarie contraenti 

all’attivazione dei contratti di fornitura, che verranno stipulati a valle dell’aggiudicazione della gara; 
12. di pubblicare la presente determinazione sul sito web www.areacom.eu e sulla piattaforma di e- 

procurement S.TEL.L@, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta 
(30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

 

 

 

 
  



 

L’Estensore 

(Dott.ssa Roberta Di Biase) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Roberta Di Biase) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

 (Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 


